
IA indicador automotriz 
septiembre 20254

Los corredores de Bus Rapid Transit (BRT) en América Latina crecen año con año. Actualmente 64 ciudades tienen 
al menos una línea de transporte de este tipo, que mueven en conjunto a 18 millones 991 mil 372 pasajeros cada día. 
A continuación, algunas cifras a detalle tomadas de BRT+ Centre of Excellence y EMBARQ. “Global BRTData.” Ver-
sión 3.69. Última modificación: 12 de mayo del 2025. Disponible en: https://brtdata.org/

INDICADORES

Países Pasajeros por Día

Brasil
México
Colombia
Argentina
Ecuador
Perú
Chile
Venezuela
Guatemala
Uruguay
El Salvador
Panamá
Trinidad y Tobago

(46.73%)

(15.17%)

(14.69%)

(8.23%)

(5.55%)

(3.71%)

(2.51%)

(1.26%)

(1.1%)

(0.88%)

(0.14%)

(0%)

(0%)

8.874.767
2.881.050
2.789.996
1.563.000
1.055.000

704.803
476.800
240.778
210.000
168.178

27.000
0
0

Países

Brasil
México
Colombia
Argentina
Ecuador
Chile
Venezuela
Perú
Trinidad y Tobago
Guatemala
El Salvador
Uruguay
Panamá

Longitud (km)

(44.44%)

(21.6%)

(11.36%)

(5.74%)

(5.51%)

(4.97%)

(1.99%)

(1.22%)

(1.17%)

(1.13%)

(0.3%)

(0.29%)

(0.23%)

942
458
241
122
117
105

42
26
25
24

6
6
5

Número de Ciudades

(42.18%)

(18.75%)

(10.93%)

(7.81%)

(3.12%)

(3.12%)

(4.68%)

(1.56%)

(1.56%)

(1.56%)

(1.56%)

(1.56%)

(1.56%)

27
12

7
5
2
2
3
1
1
1
1
1
1SI

ST
EM

AS
 B

RT
 E

N 
AM

ÉR
IC

A 
LA

TI
NA

SISTEMAS BRT - AMÉRICA LATINA

18.991.372
PASAJEROS POR DÍA

64
CIUDADES

2.119 km
LONGITUD TOTAL

BRT EN AMÉRICA LATINA – 
PASAJEROS POR DÍA

BRT EN AMÉRICA LATINA. 
Longitud en KM - 
No. de ciudades



IA indicador automotriz 
septiembre 2025 00IA indicador automotriz 

agosto 2025 5

Ciudades Pasajeros por Día

Ciudad de México

Ciudad de México - Área Metropolitana

Guadalajara

Puebla

León de los Aldama

Pachuca

Acapulco

Monterrey

Juárez

Chihuahua

Guadalupe

Tijuana

1.240.000

380.000

348.913

251.704

220.500

114.000

100.000

100.000

54.000

50.000

15.000

6.933

(43.03%)

(13.18%)

(12.11%)

(8.73%)

(7.65%)

(3.95%)

(3.47%)

(3.47%)

(1.87%)

(1.73%)

(0.52%)

(0.24%)

Ciudades

Ciudad de México

Guadalajara

Ciudad de México - Área Metropolitana

Puebla

León de los Aldama

Monterrey

Juaréz

Tijuana

Chihuahua

Pachuca

Acapulco

Guadalupe

Números de Corredores

7

2

3

2

1

1

1

1

1

1

1

1

(31.81%)

(9.09%)

(13.63%)

(9.09%)

(4.54%)

(4.54%)

(4.54%)

(4.54%)

(4.54%)

(4.54%)

(4.54%)

(4.54%)

Longitud (km)

140

58

56

32

32

30

25

23

22

17

16

8

(30.57%)

(12.55%)

(12.18%)

(7.05%)

(6.94%)

(6.57%)

(5.45%)

(5%)

(4.89%)

(3.6%)

(3.49%)

(1.65%)

BRT EN MÉXICO

2.881.050
PASAJEROS POR DÍA

22
CORREDORES

458 km
LONGITUD TOTAL

BRT EN MÉXICO – PASAJEROS POR DÍA

BRT EN MÉXICO. CORREDORES – LONGITUD EN KM


