

Los corredores de Bus Rapid Transit (BRT) en América Latina crecen año con año. Actualmente 64 ciudades tienen al menos una línea de transporte de este tipo, que mueven en conjunto a 18 millones 991 mil 372 pasajeros cada día. A continuación, algunas cifras a detalle tomadas de BRT+ Centre of Excellence y EMBARQ. "Global BRTData." Versión 3.69. Última modificación: 12 de mayo del 2025. Disponible en: <https://brtdata.org/>

SISTEMAS BRT - AMÉRICA LATINA

**18.991.372
PASAJEROS POR DÍA**

**64
CIUDADES**

**2.119 km
LONGITUD TOTAL**

BRT EN AMÉRICA LATINA - PASAJEROS POR DÍA

Países	Pasajeros por Día
Brasil	8.874.767 (46.73%)
México	2.881.050 (15.17%)
Colombia	2.789.996 (14.69%)
Argentina	1.563.000 (8.23%)
Ecuador	1.055.000 (5.55%)
Perú	704.803 (3.71%)
Chile	476.800 (2.51%)
Venezuela	240.778 (1.26%)
Guatemala	210.000 (1.1%)
Uruguay	168.178 (0.88%)
El Salvador	27.000 (0.14%)
Panamá	0 (0%)
Trinidad y Tobago	0 (0%)

Países	Longitud (km)	Número de Ciudades
Brasil	942 (44.44%)	27 (42.18%)
México	458 (21.6%)	12 (18.75%)
Colombia	241 (11.36%)	7 (10.93%)
Argentina	122 (5.74%)	5 (7.81%)
Ecuador	117 (5.51%)	2 (3.12%)
Chile	105 (4.97%)	2 (3.12%)
Venezuela	42 (1.99%)	3 (4.68%)
Perú	26 (1.22%)	1 (1.56%)
Trinidad y Tobago	25 (1.17%)	1 (1.56%)
Guatemala	24 (1.13%)	1 (1.56%)
El Salvador	6 (0.3%)	1 (1.56%)
Uruguay	6 (0.29%)	1 (1.56%)
Panamá	5 (0.23%)	1 (1.56%)

BRT EN AMÉRICA LATINA. Longitud en KM - No. de ciudades

BRT EN MÉXICO

**2.881.050
PASAJEROS POR DÍA**

**22
CORREDORES**

**458 km
LONGITUD TOTAL**

BRT EN MÉXICO - PASAJEROS POR DÍA

Ciudades	Pasajeros por Día	
Ciudad de México	1.240.000	(43.03%)
Ciudad de México - Área Metropolitana	380.000	(13.18%)
Guadalajara	348.913	(12.11%)
Puebla	251.704	(8.73%)
León de los Aldama	220.500	(7.65%)
Pachuca	114.000	(3.95%)
Acapulco	100.000	(3.47%)
Monterrey	100.000	(3.47%)
Juárez	54.000	(1.87%)
Chihuahua	50.000	(1.73%)
Guadalupe	15.000	(0.52%)
Tijuana	6.933	(0.24%)

BRT EN MÉXICO. CORREDORES - LONGITUD EN KM

Ciudades	Longitud (km)	Números de Corredores
Ciudad de México	140 (30.57%)	7 (31.81%)
Guadalajara	58 (12.55%)	2 (9.09%)
Ciudad de México - Área Metropolitana	56 (12.18%)	3 (13.63%)
Puebla	32 (7.05%)	2 (9.09%)
León de los Aldama	32 (6.94%)	1 (4.54%)
Monterrey	30 (6.57%)	1 (4.54%)
Juaréz	25 (5.45%)	1 (4.54%)
Tijuana	23 (5%)	1 (4.54%)
Chihuahua	22 (4.89%)	1 (4.54%)
Pachuca	17 (3.6%)	1 (4.54%)
Acapulco	16 (3.49%)	1 (4.54%)
Guadalupe	8 (1.65%)	1 (4.54%)